- 1 -

内教高函〔2019〕69号

关于开展高职院校校企合作项目专项

排查工作的通知

各高职院校：

根据教育部《关于开展校企合作项目专项排查工作的通知》

（教职成司函〔2019〕95号）精神，为进一步规范我区高职院校

与企业合作办学行为，保障各方合法权益，现开展专项排查工作，

并就有关事项通知如下：

一、排查内容

本次排查内容包括与高职院校合作的企业资质、签订的校企

合作协议、校企合作项目实施和校企合作项目监管四部分内容。

- 2 -

（一）项目企业资质。合作企业是否依法登记注册并具有规

范的财务制度和管理制度；是否具有良好社会信用，是否存在违

法、失信、偷税漏税、重大经济纠纷、不良借贷等行为；合作企

业主营业务是否与合作项目的专业领域相匹配；是否具备履行项

目协议内容相应的场地、资金、制度、人员等方面条件和能力。

（二）项目协议内容。合作协议是否由校企双方通过平等协

商，按程序规范签订；项目是否符合职业教育改革方向、具有实

质性合作内容，是否明确规定合作的目标任务、内容形式、权利

义务、履行期限等必要事项，无虚假或夸大内容；是否存在违反

教育收费政策，另立名目违规向学生收取费用的条款，以及其他

损害学生、教师、企业员工、职业院校等合法权益的内容。

（三）项目实施情况。合作企业是否存在不履行协议或“缩

水”执行；是否有“黑中介”“黑代理”参与；是否存在变相增加

学校和学生负担的情况；是否存在管理不规范、违规收费、变相

收费、虚假宣传等方面情况；是否存在违反《职业院校学生实习

管理规定》、未依法依规保障顶岗实习学生权益的情况。

（四）项目监管情况。学校党组织是否存在对校企合作领导

不力、管理部门职责不明、校企合作管理制度缺失的情况；学校

是否存在未按规范程序、擅自与企业合作，对企业资质核查不到

位的情况；二级院系或教师是否存在违规组织学生参加有关校企

合作项目的情况。

二、工作要求

- 3 -

（一）高度重视，认真组织。学校要充分认识规范校企合作

项目管理和实施的重要性和迫切性，准确把握可能存在的风险、

隐患、违规违纪情况及有关环节。本次排查工作包括学校自查和

教育行政主管部门抽查两个层面。学校建立由校级主要负责人任

组长的校企合作专项排查工作领导小组，结合学校实际制订自查

工作方案，形成校企合作项目专项排查自查报告。

（二）规范管理，立行立改。各学校认真对照相关法律法规、

政策规定，对历年来制订并尚在执行的涉及校企合作的文件、制

度，与企业签订的校企合作协议等进行清理和修订，严格执行教

育收费政策，切实保障学生权益。对出现违规收费、管理不规范

等损害学生利益的情况，应责令立即整改，并依法追究相关方面

和人员责任。明确校企合作项目管理部门，完善管理办法，校企

合作项目设立应提交校级党组织会议研究。

（三）健全机制，强化监督。凡在校企合作中出现严重损害

学生、教师、学校、企业员工等合法权益，骗取或套取政府资金，

以及其他违反相关法律法规规定行为的，教育行政主管部门将有

关企业列入失信、违规企业“黑名单”，限制其参与职业教育有关

工作。

三、其他

各学校务必于2019年11月30日前将本单位校企合作项目专项

排查自查报告、项目专项排查汇总表、项目专项排查明细和校企

合作制度函报我处，电子版发送至nmgryd@163.com。

- 4 -

邮寄地址：呼和浩特市丁香路5号，邮编010010

联系人及联系方式：荣艳冬，0471-2856607

附件：1.校企合作项目专项排查自查报告模板

2.校企合作项目专项排查汇总表

3.校企合作项目专项排查明细表

内蒙古自治区教育厅

                        2019年11月2日

- 5 -

附件1

XXX学院（校）校企合作项目专项排查自查报告（模板）

一、组织领导

二、工作部署及工作内容

三、校企合作项目排查总体情况

四、排查结果及存在问题

五、努力方向

附件：1. 校企合作项目专项排查汇总表

2. 校企合作项目专项排查明细表

3. 校企合作制度

- 6 -

内蒙古自治区教育厅办公室                 2019年 11月 2日印发